UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Mgr. Marek Svoboda

Újma na přirozených právech člověka

Harm to the natural rights of an individual

Rigorózní práce

Vedoucí rigorózní práce: JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 19. září 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předkládanou rigorózní práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 2017

Mgr. Marek Svoboda

autor rigorózní práce

Čestné prohlášení o počtu znaků vlastního textu rigorózní práce

Prohlašuji, že předkládaný vlastní text rigorózní práce (tzn. text od str. 1 do str. 143),

včetně mezer a připojených poznámek pod čarou, je celkově tvořen 326 075 znaky,

čímž je splněn požadavek na jeho minimální rozsah v počtu 180 000 znaků, který

stanovuje ustanovení čl. 4 odst. 1 Pravidel pro organizaci státní rigorózní zkoušky na

Právnické fakultě Univerzity Karlovy.

V Praze, dne 2017

Mgr. Marek Svoboda

autor rigorózní práce

Poděkování

Na tomto místě chci vyjádřit poděkování JUDr. Veronice Křesťanové, Dr. za její

odborné vedení mé rigorózní práce, vstřícný přístup, cenné rady a také za veškerý čas,

který mi věnovala.

Obsah:

Úvod ................................................................................................................................. 1
1. Přirozená práva člověka ............................................................................................. 3

1.1 Teoretické právní pojetí přirozených práv člověka ................................................ 3
1.1.1 Úvod do teoretického pojetí přirozených práv člověka ................................... 3

1.1.2 Pojmová specifika přirozených práv člověka .................................................. 5
1.2 Osobnost člověka jakožto předmět ochrany přirozených práv ............................. 10

1.2.1 Zvláštnosti pojmu osobnosti člověka ............................................................. 10
1.2.2 Obsahové vymezení osobnosti člověka a její ochrana ................................... 13

1.3 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a její vztah k přirozeným právům

člověka ........................................................................................................................ 16
1.3.1 Ochranný systém přirozených práv člověka konstituovaný Evropskou

úmluvou o ochraně lidských práv ........................................................................... 16

1.3.2 Obsahové vymezení přirozených práv člověka v Evropské úmluvě o ochraně

lidských práv a jejich diferenciace z různých hledisek ........................................... 19
1.3.2.1 Úvod .......................................................................................................... 19
1.3.2.2 Ochranné režimy přirozených práv člověka v Evropské úmluvě ochraně

lidských práv ........................................................................................................... 19
1.3.2.3 Materiální diferenciace přirozených práv člověka v Evropské úmluvě o

ochraně lidských práv ............................................................................................. 20
1.4 Přirozená práva člověka v Listině základních práv a svobod ............................... 23

1.4.1 Ústavněprávní ochrana přirozených práv člověka ......................................... 23

1.4.2 Obsahové zakotvení přirozených práv člověka v Listině základních práv a

svobod ..................................................................................................................... 24
1.4.2.1 Úvod ............................................................................................................ 24
1.4.2.2 Právně - filosofická východiska a jejich požadavky na ústavně právní

úpravu přirozenoprávních hodnot člověka ............................................................. 25
1.4.2.3 Ustanovení Listiny základních práv a svobod stanovující ochranu

přirozenoprávních hodnot člověka .......................................................................... 26

1.4.2.4 Obsahové pojetí soukromí člověka a jeho vztahy k podobným pojmům . 29

1.5 Přirozená práva člověka v občanském zákoníku .................................................. 31
1.5.1 Pojetí přirozenoprávního přístupu v občanském zákoníku ............................ 31
1.5.1.1 Úvod ............................................................................................................ 31
1.5.1.2 Ustanovení občanského zákoníku stanovující ochranu přirozenoprávních

hodnot člověka ........................................................................................................ 32
1.5.2 Specifika ochrany přirozených práv člověka v občanském zákoníku ........... 34
1.5.2.1 Úvod ............................................................................................................ 34

1.5.2.2 Pojetí práva na ochranu osobnosti člověka ................................................. 35
1.5.2.3 Účast právnické osoby na ochraně osobnostně poškozeného člověka ....... 36
1.5.2.4 Úprava dílčích přirozenoprávních hodnot .................................................. 38

2. Občanskoprávní odpovědnost za neoprávněný zásah do přirozených práv

člověka ............................................................................................................................ 40
2.1. Základní charakteristika institutu občanskoprávní odpovědnost ......................... 40

2.1.1. Občanskoprávní odpovědnost a její základní zakotvení v občanském

zákoníku .................................................................................................................. 41
2.1.1.1 Způsobilost člověka být občanskoprávně odpovědný ................................ 42

2.1.2. Koncepce občanskoprávní odpovědnosti v nové kodifikaci civilního práva 43

2.1.2.1 Elementární charakteristika dvou koncepcí občanskoprávní odpovědnosti 43

2.1.2.2 Snahy o dosažení koncepčnosti odpovědnostní úpravy v občanském

zákoníku .................................................................................................................. 45
2.1.2.3 Generální příklon k aktivní koncepci občanskoprávní odpovědnosti, nikoliv

však bezvýjimečný .................................................................................................. 46
2.1.3. Konstrukční předpoklady vzniku občanskoprávní odpovědnosti ................. 47

2.1.3 Funkce občanskoprávní odpovědnosti ........................................................... 49
2.1.3.1 Úvod ............................................................................................................ 49
2.1.3.2 Preventivně ochranná funkce ...................................................................... 50
2.1.3.3 Reparační funkce ........................................................................................ 51
2.1.3.4 Satisfakční funkce ....................................................................................... 52

2.1.3.5 Represivní funkce ....................................................................................... 52
2.2. Zvláštnosti občanskoprávní odpovědnosti při neoprávněném zásahu do

přirozených práv člověka ............................................................................................ 53

2.2.1 Úvod do zvláštní občanskoprávní odpovědnosti ........................................... 53
2.2.2 Vliv aktivní koncepce jako hrozby sankcí na občanskoprávní odpovědnost při

neoprávněném zásahu do přirozených práv člověka .............................................. 54
2.2.3 Neoprávněný zásah do přirozených práv člověka ......................................... 55

2.2.4 Újma na přirozených právech člověka ........................................................... 57
2.2.4.1 Úvod ............................................................................................................ 57

2.2.4.2 Nemajetková újma na přirozených právech člověka .................................. 58
2.2.4.3 Majetková újma a její vztah k neoprávněnému zásahu do přirozených práv

člověka .................................................................................................................... 60

2.2.4.4 Porušující a ohrožující jednání a jejich schopnost způsobit újmu na

přirozených právech člověka .................................................................................. 61
2.2.5 Příčinná souvislost mezi neoprávněným zásahem a újmou na přirozených

právech člověka ...................................................................................................... 62

2.2.5.1 Úvod ............................................................................................................ 62
2.2.5.2 Specifické pojetí příčinné souvislosti při způsobení újmy na hodnotě zdraví

v rámci poskytování zdravotních služeb ................................................................. 63

3. Úvod do práv poškozeného vyplývajících z újmy na jeho přirozených právech 65
3.1 Základní charakteristika práv poškozeného vyplývajících z újmy na jeho

přirozených právech .................................................................................................... 65
3.2 Působení rozhodovací činnosti soudních orgánů na podobu práv poškozeného

vyplývajících z újmy na jeho přirozených právech .................................................... 67

3.2.1 Úvod .............................................................................................................. 67
3.2.2 Soudcovské dotváření práva v oblasti ochrany přirozených práv člověka .... 69
3.2.3 Charakter působení soudních rozhodnutí v oblasti ochrany přirozených

práv člověka ............................................................................................................ 70
3.3 Dělení práv poškozeného vyplývajících z újmy na jeho přirozených právech ..... 71
3.4 Promlčení práv poškozeného vyplývajících z újmy na jeho přirozených právech73

3.4.1 Úvod ............................................................................................................... 73
3.4.2 Nepromlčitelnost všech dilčích práv zahrnutelných pod instutut náhrady újmy

na PPČ ................................................................................................................. 74

4. Zvláštní civilní práva poškozeného vyplývající z újmy na jeho přirozených

právech ........................................................................................................................... 78
4.1 Právo na upuštění od neoprávněného zasahování do přirozených práv člověka .. 78

4.2 Právo na odstranění nepříznivých následků neoprávněného zásahu do přirozených

práv člověka ................................................................................................................ 79

5. Základních charakteristika obecných civilních práv poškozeného, která mu


[…]


souvislosti s rozborem práva na poskytnutí přiměřeného zadostiučinění nemohu
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zapomenout na jeho pojetí ve stále ještě relativně novém OBZ, které vykazuje dle mého

vyhodnocení pozitivní aspekty, jelikož ve zvýšené míře posiluje postavení člověka

poškozeného na jeho přirozených právech. Uvedeného antropocentrický OBZ dosahuje

zejména tím, že ve zvýšené míře poskytuje prostor pro soudcovské uvážení a vyžaduje,

aby výsledná podoba satisfakce plnila i funkci preventivně - sankční.

Po nastínění poznatků z mé práce chci zkonstatovat, že soukromoprávní systém

sloužící k ochraně PPČ, tak jsem se mi ho podařilo prozkoumat v této práci, poskytuje

člověku dostatečné záruky na ochranu jeho přirozenoprávních hodnot. Tento ochranný

systém i nadále však prochází vývojem, což není ničím neobvyklým, a tak má před

sebou mnoho výzev, z nichž tu nejtěžší a nejdůležitější spatřuji v pokračování snah, a to

zejména z pozice soudních orgánu, o překonávání jeho etické indiferentnosti.
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Resume

Findings collected in this rigorosum thesis confirm that functional and sensitive

settings of the universal system of private law, which provides the legal protection of

values connected naturally with human being against unlawful attacks, is an essential

task for every civilized legal environment because the natural values connected with a

human are really important.

The text suggests that the conception of this legal protective system consisting of

three cohesive components, namely the conception of an object of legal protection, civil

liability, a list of protective rights), is shaped by findings, which have their origin in

legal theory, written laws and case law.

At the beginning of this rigorosum thesis I concentrate my attention on the first

component of the legal protective system. Due to the elastic range of legal protection

exclusively focused on human being as an individual, and as a person of law in the legal

sense, it is allowed to try to achieve protection of all natural values of human being, that

in the summary create the most personal, the innermost and the most intimate sphere of

human being
267

. This type of particular values has either a biological or psychological

or sociological character. The substantive definition of the interest which is protected by

law, cannot be complete. In solving a particular case, individual natural values of a

human being can be newly defined. For example, in its case Mrs. Guerr and others

versus Italy, the European Court of Human Rights stipulated that the object of this

protection includes the forming of a human life in the safe environment.
268

According to the analysis provided in this thesis, the values of humanity have

many specific attributes determining the character of rights, whose purpose of existence

is to provide the protection of these values. Values which are protected by the legal

order in the Czech Republic include naturalness, innateness, inalienability,

impenetrability, irrevocability as values connected with a human being. One of these

dominant attributes of natural rights - naturalness refers to the fact that the creation,

duration and destruction of natural rights is automatically fixed to the duration of

existence of every human. This is the reason why these rights are not fixed to law-

267 Rozsudek NS ČR ze dne 13. 12. 2000, sp. zn. 30 Cdo 2870/2000.
268 DOLEŽÍLEK, Jiří. Přehled judikatury ve věcech ochrany osobnosti. 3. aktualizované a rozšířené vydání. Praha: Wolters Kluwer

ČR, 2008, str. 176.
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making acts. All persons in law must accept each other´s natural rights and they must

permit their holders to perform these rights within the legal order.

After provision the answer, which values should be protected by this legal

protective system and which attributes are typical for this values, my attention was

focused on the second component of this legally protective system - civil liability. I

summarize different concepts, which deal with this legal instrument. I also describe the

condition, theirs fulfillment is necessary for the activation of responsibility relationship

between damaged human and offender. Additionally I focus my attention was also

focused on extraordinarinesses, which are connected with this civil liability at its legal

application in the area of the violation of natural rights. From the list of these

extraordinarinesses I want to emphasize the importance of one of them, which consists

in the legal requirement on the absence of culpability at the violation of natural rights.

This absence is an exception from the subjectively conception responsibility regulation,

which is contained in the Civil Code. The elementary purpose of this exception is the

strengthening of the protection of natural rights.

Very important and comprehensive parts of this rigorosum thesis are focused on

the third component of this legal protective system. In these parts of the rigorosum we

can find an analysis of rights, which damaged human can use against an offender, in

whose sphere these recognized rights have an affect as a civil sanction. Based on

findings contained in this rigorosum thesis, Czech legal order provides demaged

humans, who were threatened to their natural values or who had immediate harm caused

to their natural values, much legal instruments, which are useble to reverse at lease

partially a defective situation after realization of this illegal conduct.

According to the object of protection, which incorporates this legal system, in an

increased rate against other solved rights I have analyzed the right to provide justiciable

satisfaction. This kind of claim has a very diffucult task, because it should provide

justiciable compensation only for non-material harm, whose extent and intensity are

difficult to qualify from an objective point of view. In connection with this analysis, it

can´t be forgotten that the regulation of this kind of right is still new Civil Code. In my

opinion this regulation of this right has positive aspects, because it strengthens the legal

position of human, whose natural rights were violated. This strengthening is caused due
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the provision a wider possibility to use judicial discretion and also by the requirement

on the form of sanction, that should fulfill preventively - sanctioned function.

After recapitulation the most important finding, which are contained in my

rigorosum thesis, I can state, that this king of Czech legal protective system provides

human beings sufficient guarantees on protection of their natural values. This legal

protective system is confronted by social development and so faces many challenges.

The most difficult and the most important of these challenges, especially from a

perspective of judicial - making practice, I find in continuing effort, which help to

overcome the ethical neutrality of liability, when harm is caused to the natural rights of

a human being.
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Klíčová slova

 klíčová slova v českém jazyce:

nemajetková újma

přirozenoprávní hodnota

lidská bytost

obnova vyváženého uspořádání právních poměrů

občanskoprávní odpovědnost

satisfakční plnění

 klíčová slova v anglickém jazyce:

non-pecuniary harm

natural value

human being

recovery of balanced setting of legal relationships

liability in civil law

satisfaction
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