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Úvod posudku: Autor práce usiluje o předložení co nejdetailnějších poznatků o

přístupu zejména českého soukromého práva k ochraně

přirozenoprávních hodnot jako jsou život, zdraví, lidská důstojnost,

svědomí a další, které ve svém souhrnu chrání samotné lidství, tedy

to nejpodstatnějšího co činí člověka člověkem. Má ambici

nabídnout co nejkomplexnější systematický rozbor komponentů

právního ochranného systému přirozených práv člověka (zkráceně

„PPČ“), jehož předmětem jsou zmíněné hodnoty. Pozornost pak

věnuje občanskoprávní odpovědnosti jako stěžejnímu institutu a

popisuje a analyzuje katalog práv tvořících ochranný systém.

Nejpodrobněji se pak věnuje institutu odčinění nemajetkové újmy.

Rozsah práce: 170 stran; z toho 161 číslovaných

(333 069 znaků vč. mezer)

Obsah práce: Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola se věnuje

pojmu PPČ, přináší výklad teoreticko-právního pojetí PPČ,

zabývá se pojmem osobnost člověka jakožto předmětu PPČ, ve

vztahu k tématu PPČ seznamuje čtenáře s obsahem a významem

Evropské úmluvy o ochraně lidských práv, Listiny základních

práv a svobod a občanského zákoníku. Kapitolu druhou věnuje

tématu občanskoprávní odpovědnosti za neoprávněný zásah do

PPČ. Přináší obecnou charakteristiku institutu občanskoprávní

odpovědnosti vč. základní charakteristiky koncepcí tohoto

institutu (sankční vs. aktivní) a úvahy ve vztahu k rekodifikaci

soukromého práva (zamýšlené vs. obsažené). Zmiňuje funkce

odpovědnosti (preventivně ochranná, reparační, satisfakční a

represivní). Dále popisuje zvláštnosti občanskoprávní

odpovědnosti při neoprávněném zásahu do PPČ a zabývá se mj.

vlivem aktivní koncepce odpovědnosti a základními prvky jako

je neoprávněný zásah do PPČ, újma a příčinná souvislost,

nepomíjí v práci ani prvek zavinění. Třetí kapitola je úvodem do

práv poškozeného vyplývajících z újmy na PPČ. Zmiňuje mj.

základní charakteristiku, úlohu soudů při dotváření práva i téma

promlčení. V kapitole čtvrté pak řeší práva poškozeného

vyplývající z újmy na PPČ. V páté kapitole charakterizuje

obecná civilní práva poškozeného z ohrožení či zásahu do PPČ.

Šestá kapitola, která rozsahem představuje přibližně třetinu práce

a leží v ní těžiště práce, je zaměřena na právo na poskytnutí

přiměřeného zadostiučinění při neoprávněném zásahu do PPČ.

Nejprve autor uvádí základní charakteristiku tohoto práva, dále

se zabývá způsoby odčinění nemajetkové újmy (morální a

relutární), podrobněji pak rozebírá odčinění nemajetkové újmy

při ublížení na zdraví a při usmrcení. Sedmá kapitola stručně

popisuje právo na náhradu majetkové újmy (škody) při

neoprávněném zásahu do PPČ a osmá kapitola právo na vydání

bezdůvodného obohacení při takovém zásahu. Vedle vlastních

kapitol práce obsahuje části: Úvod; Závěr; Použité prameny a

literatura; Seznam zkratek; Resumé v českém a anglickém jazyce

a klíčová slova v českém a anglickém jazyce.

Zhodnocení práce

po obsahové

stránce:

Autor se zjevným zájmem o zpracovávané téma se snaží precizně

popsat soukromoprávní rámec ochrany PPČ, přičemž aktuálnost

a význam zpracování tématu je třeba spatřovat mimo jiné

v okolnosti, že PPČ jsou pojmem, který předchozí

soukromoprávní kodex neobsahoval. Čtenáři se dostávají

informace, jak – a to především - z právně teoretického hlediska,

tak i částečně z pohledu pozitivně právní regulace a aplikace

práva. Úprava občanského zákoníku z roku 2012 se sice na poli

ochrany osobnosti v mnohém shoduje s předchozí právní

úpravou a jejím judikaturním dotvořením, avšak zdaleka nelze

hovořit o shodě. Popis a úvahy k aktuálnímu právnímu rámci

soukromoprávní ochrany jsou tak přínosné pro nauku i praxi.

Těžiště práce lze spatřovat ve vymezení stěžejních pojmů a

popisu koncepčních otázek a pak především v kapitole šesté o

právu na odčinění nemajetkové újmy vzniklé neoprávněným

zásahem do PPČ. Tam autor podrobně popisuje principy právní

úpravy, formy zadostiučinění a okolnosti rozhodné pro

přiměřenost formy, potažmo výše, včetně exkurzů do judikatury.

Je současně zřejmé, že práce, částečně na úkor komplexnosti,

nemá za cíl podat ucelenější přehled judikatury. Práci lze

obsahově hodnotit jako v zásadě zdařilou. Svým teoretickým

základem čtenáři umožňuje chápat tématiku v širších teoreticko-

právních souvislostech a tím i může napomoci lepší aplikaci.

Výklad pozitivního práva není vždy zcela přesný – viz např.

úvaha o uplatnění práva v souvislosti se zásahem do

osobnostních práv za života člověka až po jeho smrti (str. 35) –

k tomu srov. § 1475 odst. 2 o. z., či třeba absence zmínky

přímého vlivu judikatury ESLP cestou obnovy řízení u Ústavního

soudu (str. 17) – k tomu viz § 119 zákona č. 182/1993 Sb.

Zhodnocení práce

po formální stránce,

vč. pracovních

Práce je členěna v souladu s vytčeným cílem autora. Použité

metody práce jsou zejména popisná a analytická, využita je i

metoda komparativní. Jazyk práce je ve snaze o co nejpřesnější

metod: vyjádření poměrně složitý (řetězení přívlastků, vložené věty a

dlouhá souvětí), místy až na úkor čtivosti až srozumitelnosti.

Vyjadřování by prospěla větší lehkost a sevřenost jednotlivých

vět. V textu se vyskytují i písařské chyby. Práce s literaturou je

řádná, vč. používání odkazů.

Celkové hodnocení

práce:

Závěrem lze shrnout, že rigorózní práce Mgr. Marka Svobody

splňuje – přes uvedené výtky - jako celek z hlediska obsahového

i formálního všechny předpoklady a požadavky kladené na práce

tohoto druhu a je tedy způsobilá obhajoby.

Zadání pro státní

rigorózní zkoušku -

obhajobu:

Popište vliv smrti poškozeného člověka na existenci práva na

odčinění nemajetkové újmy. Seznamte se za tím účelem i s

usnesením Nejvyššího soudu (kat. A) ze dne 8. 4. 2017, sp. zn.

30 Cdo 89/2015 (dostupné na: http://www.nsoud.cz/).

Zamyslete se obecně nad promlčením práva na náhradu

nemajetkové újmy v režimu občanského zákoníku, uvažujte o

morální i relutární formě a zamyslete se i nad právní úpravou

promlčení náhrady jiné nemajetkové újmy než ze zásahu do PPČ

(např. u nekalé soutěže).

Praha, 8. 11. 2017

___________________________

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

pověřená akademická pracovnice